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Тиск на бізнес з боку ДБР – що заважає створити
армію дронів вже зараз?

Днями Президент України Володимир Зеленський підписав важливий указ щодо створення Сил безпілотних систем у складі ЗСУ.

Про важливість розвитку безпілотної авіації, як одного з найбільш ефективних засобів ураження противника неодноразово наголошувалося
і в заявах нашого військово-політичного керівництва і в експертному середовищі. Ідея створення «армії дронів», виготовлення мільйона
дронів за 2024 силами українського виробника підтримується як владою, так і народом. І це цілком слушна ідея, адже саме БПЛА
демонструють надвисоку ефективність на полі бою і допомагають тримати фронт під Авдіївкою та на інших найгарячіших ділянках,
повідомляє "Багнет". (https://www.bagnet.org/news/economics/1361479/tisk-na-biznes-z-boku-dbr-shcho-zavazhae-stvoriti-armiyu-droniv-vzhe-
zaraz)

Ще у грудні в Міністерстві стратегічної промисловості оптимістично наголошували, що Україна у 2024 році повинна зайняти ключові позиції
на світовому ринку виготовлення дронів. Досягти цього планується за допомогою широкого залучення малого та середнього бізнесу у їхнє
виробництво. Проте, вже на першому етапі реалізації цієї програми виникли численні труднощі. І пов’язані вони не тільки з
бюрократизацією процесу з боку замовників, а й з незрозумілою активністю правоохоронців, зокрема Державного бюро розслідувань, що
суттєво ускладнює роботу виробників БПЛА.

До нас звернулись представники компанії-виробника безпілотних систем, що намагається забезпечувати потреби фронту, та останнім
часом відчуває незрозумілий тиск з боку ДБР. Цей тиск, з рештою може призвести до зупинки виробництва та залишити окремі підрозділи
на лінії зіткнення без розвідувальних та ударних дронів в критичний момент. 

Одразу зазначимо що мета цієї статті – окреслити проблему, на нашу думку, неправомірних дій окремих посадових осіб Державного бюро
розслідувань стосовно представників надважливої на сьогодні галузі військового виробництва. Ми не прагнемо жодним чином
дискредитувати ДБР, як державний орган, що виконує функції зі встановлення справедливості у суспільстві шляхом своєчасного
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запобігання, виявлення, припинення, швидкого розкриття та об’єктивного розслідування злочинів. В ДБР працює багато кваліфікованих
оперативників та слідчих, що в своїй роботі дотримуються принципів законності, справедливості, неупередженості, незалежності та
верховенства права. І це не іронія, ми дійсно так вважаємо. 

Разом з тим, дії деяких правоохоронців у цій структурі викликають, щонайменше, подив та сумніви у їх компетентності, а, як максимум,
наводять на думки про свідоме перешкоджання діяльності виробників вітчизняних дронів. Розглянемо ситуацію докладніше.

Листом Територіального управління ДБР у м. Києві за підписом заступника керівника першого слідчого відділу цього управління Віталія
Дрозда виробнику дронів будо висунуто вимогу щодо надання значної кількості технічної документації нібито для долучення до справи у
кримінальному провадженні за частиною 3 статті 212 та частиною 2 статті 364 Кримінально кодексу. Ці статті стосуються відповідно
ухиляння від сплати податків та зловживання владою.

У переліку документів, які вимагає надати слідчий ДБР, найбільш дивною є, зокрема, вимога щодо списку осіб, які мають спеціальні звання
у сфері безпілотних літальних апаратів. До відома пана Дрозда, спеціальне звання це термін, що має відношення виключно до посад
окремих державних та правоохоронних органів. Працівники приватної компанії юридично не можуть мати ніяких спеціальних звань, оскільки
це не передбачено законодавством. Здається, хтось в академії прогулював пари з державного управління.

Якщо ж автор листа мав на увазі посади інженерів, операторів та конструкторів у штаті компанії, то, вибачте, яка різниця на якій посаді
перебуває людина яка під час війни збирає дрони для фронту? Давайте тоді зупинимо виробництво та будемо приводити штатні розписи у
відповідність з вимогами ДБР або ще якихось чиновників. Чи встигне тоді бізнес виготовити мільйон дронів у 2024 році? Дуже сумнівно.

Далі дивовижність вимог київської ДБР тільки зростає. Від виробника вимагають результати технічних та кваліфікаційних випробувань,
проведених відповідно до вимог ДСТУ та ГОСТів 1990-х, 1980-х та 1970-х (!) років. Два останні ГОСТи часів СРСР в Україні були скасовані
ще 2021 року наказом Українського науково-дослідного і навчального центру проблем стандартизації, сертифікації та якості від 15.12.2021
№ 501. Так, наприклад замість старого радянського ГОСТу 15.301-80 «Система разработки и постановки на производство военной техники.
Постановка на производство изделий. Основные положения» введено цілком собі український ДСТУ В-П 15.301:2021 «Система
розроблення і поставлення на виробництво озброєння та військової техніки. Поставлення на виробництво озброєння та військової техніки.
Правила проведення робіт», який у 2023 році був оновлений до ДСТУ В 15.301:2023 «Система керування життєвим циклом озброєння та
військової техніки. Поставлення на виробництво озброєння та військової техніки. Правила проведення робіт». Втім, слідчі з ДБР вимагають
від виробника сучасних дронів дотримуватись саме радянського ГОСТу. Прихильники «олдскулу» та soviet style?



Радянський ГОСТ, на дотриманні якого чомусь наполягає ДБР, регламентує проведення «НИР», або українською – НДР, тобто науково-
дослідних робіт з розробки зброї. Це доволі тривалий та кропіткий процес, що складається з багатьох етапів випробувань, узгоджень та
бюрократичних процедур. Наприклад, розробка протитанкового ракетного комплексу «Стугна-П», що проводилась в Україні саме за цим
старим ГОСТом зайняла майже 6 років (з 2005 по 2011) на етапі від креслень до початку серійного виробництва.

Український ДСТУ останньої редакції розроблений вже під час повномасштабної війни та набагато більш пристосований до сучасних
реалій. Разом з тим, цей документ адаптований здебільшого для великих державних підприємств і дотримуватись його малим та середнім
виробникам під час забезпечення військ БПЛА вкрай важко. Силою змушувати невеликі виробництва дотримуватись цього стандарту
дорівнює зупинці цих виробництв, а, отже, і краху всієї програми масових народних БПЛА. Чому ж ДБР вимагає саме цього і чи не схоже це
на свідомий саботаж?

Крім вище переліченого, слідчий Віталій Дрозд запросив ще багато різних довідок, підтверджень та висновків, серед яких і висновки
Торгово-промислової палати, і документи на право користування технічними умовами, і підстави укладання договорів з замовниками тощо.
Збирання всієї цієї купи паперів вимагає від невеликої компанії з кількох десятків працівників створення окремого юридичного управління, і
перекваліфікації всіх інженерів в юристи та діловоди. Хто тим часом буде збирати дрони для хлопців на нулі? Можливо співробітники
слідчого управління київського ТУ ДБР допоможуть?

І наостанок. Всю цю купу паперів пан Дрозд запропонував надіслати йому електронною поштою, чомусь не на державний захищений
сервер @kv.dbr.gov.ua, а на поштову скриньку @gmail.com. Чи можна отримувати на загальнодоступний сервер та зберігати там
інформацію, яка набуває статусу таємниці досудового слідства? Ну, принаймні такі нормативні акти, як "Інструкція з організації обліку, руху
та зберігання матеріалів досудового розслідування у кримінальному провадженні, яке здійснюється слідчими Державного бюро
розслідувань" та "Інструкція з діловодства Державного бюро розслідувань" це забороняють.

Отже, вся ця ситуація, насамперед, демонструє низький рівень професійної компетенції співробітників окремих територіальних органів ДБР,
які замість виконання місії, покладеної на них державою та суспільством чомусь займаються прямим тиском на підприємців у стратегічно-
важливій галузі військового виробництва викликає лише сум та подив. Чи будуть зроблені якісь висновки після нашого матеріалу? Поки не
відомо.
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Больше новостей из этой рубрики (https://rupor.info/category/prochitano)

все новости из этой рубрики (https://rupor.info/category/prochitano)

Маразмарий
(https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/)
21.04.2026  (https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-
dubilya/)

21.04.2026

14:01

https://rupor.info/category/prochitano
https://rupor.info/category/prochitano
https://rupor.info/category/prochitano
https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/
https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/
https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/
https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/
https://rupor.info/news/197913/istoriya-yaka-skolihnula-krayinu-10-misyachniy-mark-otrimav-aparat-shvl-vid-fondu-nadiya-i-valeriya-dubilya/
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Шість країн долучилися до блоку BRICS, першу скрипку в якому грають
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Президент Болгарии обвинил Украину в попытке затянуть войну
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Можно ли быть президентом, патологическим болваном и агентом Кремля
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25-й батальйон "Рись" виступив за створення Управління штурмових військ:
навіщо це потрібно на фронті (https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-
vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-
fronti/)
(https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/)
(https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/)
28.05.2024 (https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/)

28.05.2024

13:43

https://rupor.info/news/191639/shist-krayin-doluchilisya-do-bloku-brics-pershu-skripku-v-yakomu-grayut-komunofashisti/
https://rupor.info/news/191639/shist-krayin-doluchilisya-do-bloku-brics-pershu-skripku-v-yakomu-grayut-komunofashisti/
https://rupor.info/news/191639/shist-krayin-doluchilisya-do-bloku-brics-pershu-skripku-v-yakomu-grayut-komunofashisti/
https://rupor.info/news/191639/shist-krayin-doluchilisya-do-bloku-brics-pershu-skripku-v-yakomu-grayut-komunofashisti/
https://rupor.info/news/191639/shist-krayin-doluchilisya-do-bloku-brics-pershu-skripku-v-yakomu-grayut-komunofashisti/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191280/odiozniy-mikola-veresen-vzyav-uchast-u-stvorenni-chergovogo-treshu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/191267/prezident-bolgarii-obvinil-ukrainu-v-popytke-zatyanut-voynu/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/190731/mozhno-li-byt-prezidentom-patologicheskim-bolvanom-i-agentom-kremlya-odnovremenno/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/197406/25-y-batalyon-ris-vistupiv-za-stvorennya-upravlinnya-shturmovih-viysk-navishcho-tse-potribno-na-fronti/
https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/
https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/
https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/


Прорашистская Венгрия блокирует крупный пакет военной помощи ЕС для
Украины (https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-
paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/)
(https://rupor.info/news/194708/prorashistskaya-vengriya-blokiruet-krupnyy-paket-voennoy-pomoshchi-es-dlya-ukrainy/)
(https://rupor.info/news/193398/natspolitsiya-lyakae-gromadyan-pogirshennyam-kriminogennoyi-situatsiyi-v-razi-mobilizatsiyi-politsiyantiv-na-viynu/)
22.01.2024 (https://rupor.info/news/193398/natspolitsiya-lyakae-gromadyan-pogirshennyam-kriminogennoyi-situatsiyi-v-razi-mobilizatsiyi-
politsiyantiv-na-viynu/)

22.01.2024

16:25

Нацполіція лякає громадян погіршенням криміногенної ситуації в разі мобілізації
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Угорщина захищає рашистський режим Кремля від санкцій
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По всьому світу інтернет-шахраї наживаються на війні в Україні - розслідування
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Ілон Маск становить загрозу безпеці США - New Yorker
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Конфлікт на Волині: чи можливе примирення між поляками та українцями
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Угорщина оголосила НАТО "табором війни"
(https://rupor.info/news/190388/ugorshchina-ogolosila-nato-taborom-viyni/)
(https://rupor.info/news/190388/ugorshchina-ogolosila-nato-taborom-viyni/)
(https://rupor.info/news/189135/putin-pryamo-priznal-t-n-upts-mp-rossiyskoy-tserkovyu-i-vstal-na-ee-zashchitu/)
18.01.2023 (https://rupor.info/news/189135/putin-pryamo-priznal-t-n-upts-mp-rossiyskoy-tserkovyu-i-vstal-na-ee-zashchitu/)

18.01.2023

21:54

Путин прямо признал т. н. УПЦ МП российской церковью и встал на ее защиту
(https://rupor.info/news/189135/putin-pryamo-priznal-t-n-upts-mp-rossiyskoy-
tserkovyu-i-vstal-na-ee-zashchitu/)
(https://rupor.info/news/189135/putin-pryamo-priznal-t-n-upts-mp-rossiyskoy-tserkovyu-i-vstal-na-ee-zashchitu/)
(https://rupor.info/news/189013/gosudarstvo-vernulo-kontrol-nad-uspenskim-soborom-i-trapeznoy-tserkovyu-kievo-pecherskoy-lavry/)
05.01.2023 (https://rupor.info/news/189013/gosudarstvo-vernulo-kontrol-nad-uspenskim-soborom-i-trapeznoy-tserkovyu-kievo-pecherskoy-lavry/)

05.01.2023

16:12

Государство вернуло контроль над Успенским собором и Трапезной церковью
Киево-Печерской лавры (https://rupor.info/news/189013/gosudarstvo-vernulo-
kontrol-nad-uspenskim-soborom-i-trapeznoy-tserkovyu-kievo-pecherskoy-lavry/)
(https://rupor.info/news/189013/gosudarstvo-vernulo-kontrol-nad-uspenskim-soborom-i-trapeznoy-tserkovyu-kievo-pecherskoy-lavry/)

УВИДЕНО

(https://rupor.info/news/187535/viyna-bude-prodovzhuvatisya-v-evropi-obitsyayut-ukrayini-bilshe-zbroyi/)
19.07.2022 (https://rupor.info/news/187535/viyna-bude-prodovzhuvatisya-v-evropi-obitsyayut-ukrayini-bilshe-zbroyi/)

"Війна буде продовжуватися": в Європі обіцяють Україні більше зброї
(https://rupor.info/news/187535/viyna-bude-prodovzhuvatisya-v-evropi-obitsyayut-
ukrayini-bilshe-zbroyi/)

УВИДЕНО

(https://rupor.info/news/187520/zapadnyh-zapasov-oruzhiya-ne-hvatit-na-dlitelnuyu-voynu-v-ukraine-glava-northrop-grumman/)
18.07.2022 (https://rupor.info/news/187520/zapadnyh-zapasov-oruzhiya-ne-hvatit-na-dlitelnuyu-voynu-v-ukraine-glava-northrop-grumman/)

Западных запасов оружия не хватит на длительную войну в Украине - глава
Northrop Grumman (https://rupor.info/news/187520/zapadnyh-zapasov-oruzhiya-ne-
hvatit-na-dlitelnuyu-voynu-v-ukraine-glava-northrop-grumman/)

УВИДЕНО

(https://rupor.info/news/187353/ukraina-nichego-ne-otdaet-i-vernetsya-na-poteryannye-territorii-zelenskiy/)
04.07.2022 (https://rupor.info/news/187353/ukraina-nichego-ne-otdaet-i-vernetsya-na-poteryannye-territorii-zelenskiy/)

Украина ничего не отдает и вернется на потерянные территории - Зеленский
(https://rupor.info/news/187353/ukraina-nichego-ne-otdaet-i-vernetsya-na-
poteryannye-territorii-zelenskiy/)

(https://rupor.info/news/197896/lachen-i-diana-panchenko-yak-rosiyska-agentura-v-ukrayini-zapustila-feyk-pro-zbagachennya-filatova/)

Сказано

подробнее (https://rupor.info/news/197896/lachen-i-diana-panchenko-yak-rosiyska-agentura-v-ukrayini-zapustila-feyk-pro-zbagachennya-filatova/)

ПОЛИТИКА

09.05.2025
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СБУ затримала двох агентів угорської розвідки на Закарпатті
(https://rupor.info/news/196847/sbu-zatrimala-dvoh-agentiv-ugorskoyi-rozvidki-na-
zakarpatti/)
ЭКОНОМИКА

24.04.2025

Поплічники Трампа обговорюють скасування санкцій проти “Північного потоку-2”
(https://rupor.info/news/196752/poplichniki-trampa-obgovoryuyut-skasuvannya-
sanktsiy-proti-pivnichnogo-potoku-2/)
ПОЛИТИКА

28.02.2025

Вступ України до ЄС знищить економіку Угорщини - Орбан
(https://rupor.info/news/196477/vstup-ukrayini-do-es-znishchit-ekonomiku-ugorshchini-
orban/)
ПОЛИТИКА

10.02.2025

МВС продовжує доганяти ухилянтів Шабуніна та Ніколова: нові подробиці справ
(https://rupor.info/news/196344/mvs-prodovzhue-doganyati-uhilyantiv-shabunina-ta-
nikolova-novi-podrobitsi-sprav/)
ПОЛИТИКА

02.02.2025

Драпатий вимагає жорсткої реакції влади на вбивства військових ТЦК
(https://rupor.info/news/196306/drapatiy-vimagae-zhorstkoyi-reaktsiyi-vladi-na-
vbivstva-viyskovih-ttsk/)

(https://ua.sinoptik.ua/)Погода
Київ
вологість:

тиск:

вітер:

(https://ua.sinoptik.ua/погода-київ)
Погода на 10 днів від sinoptik.ua
(https://ua.sinoptik.ua/погода-київ/10-
днів)
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